

OFICIO SECRETARIA DE ADM Nº 151/2024

Braço do Trombudo, 14 de novembro de 2024.

Ao
Setor de Licitações
Prefeitura Municipal de Braço do Trombudo/SC

Assunto: Cestas natalinas

Senhora Agente de Contratações,

1. Ao cumprimentá-lo cordialmente, vimos solicitar autorização para contratação de empresa para fornecimento de cestas natalinas para os servidores municipais de Braço do Trombudo/SC.

2. Em conformidade com as disposições da Lei 14.133/2021 que trata das licitações e contratos no âmbito da Administração Pública federal direta, autárquica e fundacional, segue em anexo, Documento de Formalização de Demanda - DFD, contendo as diretrizes, iniciais quanto ao pleno atendimento às necessidades que se apresentam.

Respeitosamente,

Odirlei Radoll

Secretário de Administração e Finanças

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA Nº 78

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS

Pelo presente instrumento, encaminha-se à consideração do Agente de Contratações Documento de Formalização da Demanda – DFD contratação de serviços.

SETOR REQUISITANTE:	
Secretaria de Administração e Finanças	
Responsável(is) pela formalização da demanda:	CPF:
Tainá Naiane Vicente Vieira	124.046.299-99
E-mail:	Telefone/Ramal:
admcompras@bracodotrombudo.sc.gov.br	3547-0179

DADOS DO SERVIÇO
1. Descrição do Objeto
Cestas natalinas para o quadro de servidores da prefeitura de Braço do Trombudo/SC.
2. Justificativa da Necessidade
A entrega de cestas natalinas representa uma forma de reconhecimento e valorização do esforço e dedicação dos servidores municipais. Este gesto busca promover o bem-estar e a motivação entre os servidores, além de contribuir para um ambiente organizacional mais acolhedor. A entrega das cestas também reforça a cultura de agradecimento e incentiva o fortalecimento dos vínculos institucionais, beneficiando tanto os servidores quanto o município no desempenho de suas atividades.

3. Valor da aquisição

Estima-se para a contratação almejada o valor total de R\$ 101.603,70, conforme detalhamento dos preços por item:

Item	Nome	Und.	Qtd. Adm	Qtd. Saúde	Qtd. Assist. Social	Qtd. total	Preço unt.	Total
1	Farinha de milho - pct de 500 gr, com identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação, validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega.	Und.	219	46	5	270	R\$ 5,60	R\$ 1.512,00
2	Farinha de mandioca branca - pct 1kg, com identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação, validade mínima de 6 meses a contar da de entrega.	Und.	219	46	5	270	R\$ 11,49	R\$ 3.102,30

3	Feijão preto tipo I - 1º qualidade, pct 1Kg, embalagem plástica transparente, sem presença de sujidades, de grãos mofados, carunchados, torrados.	Und.	219	46	5	270	R\$ 11,92	R\$ 3.218,40
4	Sal refinado - pct de 1 Kg, com identificação do produto, rótulo com ingredientes valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação, validade mínima de 6 meses a contar da data de fabricação.	Und.	219	46	5	270	R\$ 3,00	R\$ 810,00
5	Macarrão parafuso com ovos pacote 500 gramas - com identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, data de fabricação e validade mínima de meses da data de fabricação.	Und.	219	46	5	270	R\$ 6,79	R\$ 1.833,30
6	Biscoito doce sabor leite pct 400 gr - com identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, data de fabricação e validade mínima de 6 meses.	Und.	219	46	5	270	R\$ 8,00	R\$ 2.160,00
7	Óleo de soja refinado - embalagem com 900 ml, não amassadas, com data de embalagem não superior a 30 dias. Validade mínima de 12 meses.	Und.	219	46	5	270	R\$ 10,74	R\$ 2.899,80
8	Café torrado e moído caixa com 500 gr - embalado a vácuo, com identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, data de fabricação e validade mínima de 6 meses.	Und.	219	46	5	270	R\$ 23,34	R\$ 6.301,80
9	Achocolatado de primeira qualidade, lata 400 gr - com identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, data de fabricação e validade mínima de 6 meses.	Und.	219	46	5	270	R\$ 13,77	R\$ 3.717,90
10	Doce de leite de primeira qualidade pote de 400 gr - com identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, data de fabricação e validade mínima de 6 meses	Und.	219	46	5	270	R\$ 10,24	R\$ 2.764,80
11	Ave (frango) natalina temperada - com peso igual ou superior a 3.500 Kg.	Und.	219	46	5	270	R\$ 101,59	R\$ 27.429,30
12	Lombo suíno temperado - embalagem igual ou superior 1 Kg.	Und.	219	46	5	270	R\$ 39,48	R\$ 10.659,60

13	Panetone - embalado em caixa, mínimo 500 gr.	Und.	219	46	5	270	R\$ 27,73	R\$ 7.487,10
14	Abacaxi em Calda Lata 450gr - com identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, data de fabricação e validade mínima de 6 meses.	Und.	219	46	5	270	R\$ 17,55	R\$ 4.738,50
15	GELATINA - SABORES: ABACAXI, MORANGO, CEREJA, FRAMBOESA. Embalagem: caixa com 12g à 15g, data de fabricação, prazo de validade e número do lote.	Und.	438	92	10	540	R\$ 2,69	R\$ 1.452,60
16	Leite condensado 395 gramas - com identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, data de fabricação e validade mínima de 6 meses.	Und.	219	46	5	270	R\$ 8,48	R\$ 2.289,60
17	Arroz PCT 1Kg - primeira qualidade, com identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, data de fabricação e validade mínima de 6 meses.	Und.	219	46	5	270	R\$ 7,78	R\$ 2.100,60
18	Açúcar PCT 1 Kg - primeira qualidade, com identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, data de fabricação e validade mínima de 6 meses.	Und.	219	46	5	270	R\$ 6,04	R\$ 1.630,80
19	Bombom de chocolate sortido caixa com no mínimo 250 gramas - marca equivalente ou similar a Garoto, Lacta, Nestle ou de melhor qualidade, com identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, data de fabricação e validade mínima de 6 meses.	Und.	438	92	10	540	R\$ 15,54	R\$ 8.391,60
20	Embalagem Caixa grande de papelão 40x40x22 - com capacidade até 15Kg e temática natalina.	Und.	219	46	5	270	R\$ 26,31	R\$ 7.103,70

4. Prazo e Local da prestação de serviço

As cestas deverão ser entregues no dia 18 de dezembro de 2024, às 8h, no refeitório da prefeitura localizado na Praça de Independência, 25, Centro, Braço do Trombudo, sem custo adicional.

5. Fundamentação Jurídica

A contratação se fundamenta no art. 75, inciso II, da Lei Federal n.º 14.133/2021:

Art. 75. É dispensável a licitação:

(...)

II - para contratação que envolva valores inferiores a R\$ 59.906,02 (cinquenta e nove mil, novecentos e seis reais e dois centavos), no caso de outros serviços e compras; Redação dada pelo Decreto n.º 11.871/2023

6. Responsáveis pela contratação

Ordem	Nome	Cargo/Função	Despacho
1	Odirlei Radoll	Secretário de Administração e finanças	Autoridade autorizadora da demanda e gestor do contrato
2	Taina Naiane Vicente Vieira	Técnico Administrativo	Responsável pela elaboração do DFD
3	Gabriela Gotzinger	Técnico Administrativo	Fiscal do contrato

7. Prazo da contratação

O prazo da contratação será de 60 (sessenta) dias contados a partir da assinatura da Ata de Registro de Preço.

8. Dotação Orçamentária

Secretaria De Administração e Finanças

03.001 – Secretaria de administração, finanças e planejamento / departamento administração e finanças

2.006 – Manutenção da secretaria de administração e finanças

Despesa: 24 - elemento 3 .3.90.00.00.00.00.00 - aplicações diretas 1.500.0000.000000 - recursos ordinários

2.058- Manutenção do conselho tutelar

Despesa: 10 - elemento 3 .3.90.00.00.00.00.00 - aplicações diretas 1.500.0000.000000 - recursos ordinários

Secretaria De Cultura, Turismo E Lazer

05.001 - Secretaria de cultura, turismo e lazer / manutenção da secretaria

2.031 - Manutenção da sec. De cultura turismo e lazer

Despesa: 84 - elemento 3 .3.90.00.00.00.00.00 - aplicações diretas 1.500.0000.000000 - recursos ordinários

Secretaria De Educação

04.003 - Secretaria de educação

2.025 – Manutenção do ensino fundamental

Despesa: 65 - elemento 3 .3.90.00.00.00.00.00 - aplicações diretas 1.500.1001.000000 - recursos ordinários

Secretaria Municipal De Saúde

09.001 fundo municipal de saúde de braço do trombudo.

2.046 - Atenção básica

Despesa: 2 - 3.3.90.00.00.00.00.00 - aplicações diretas 1.500.1002.000000 - receitas de impostos e de transferência de impostos

Secretaria Municipal Assistência Social

10.001 fundo municipal de assistência social de braço do trombudo.

2.053 - Manutenção da assistência social

Despesa: 3 - 3.3.90.00.00.00.00.00 - aplicações diretas 1.500.0000.000000 - recursos ordinários.

Secretaria De Agricultura

08.001 - Secretaria de agricultura, pecuária e aquicultura

2.044 - Manutenção das atividades da secretaria de agricultura

Despesa: 120 - 3.3.90.00.00.00.00.00 - aplicações diretas 1.500.0000.000000 - recursos ordinários

Secretaria De Obras

07.001 - Secretaria de transporte, obras e serviços departamento de serviços do perímetro urbano

2.040 - Manutenção e abertura das estradas vicinais

Despesa: 113 - 3.3.90.00.00.00.00.00 - aplicações diretas 1.500.0000.000000 - recursos ordinários

9. Assinaturas dos responsáveis:

<p>DFD finalizado em: 14 de novembro de 2024.</p> <p>Taina Naiane Vicente Vieira Técnico Administrativo</p>	<p>De acordo, encaminhe-se p/ análise e providências.</p> <p>Odirlei Radoll Secretário de Administração e Finanças</p>
--	---

Braço do Trombudo, 14 de novembro de 2024.